
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-933 del 07/04/2016

Oggetto RETTIFICA  DETERMINAZIONE  N.  2580  DEL
21/09/2015,  PROT.  PROV.LE  81641/2015,  AD
OGGETTO: "D.P.R.  13 MARZO 2013 N° 59 -  NAMA
SOCIETA' AGRICOLA DI EMILIANI ROSALBA E C.
SOCIETA'  SEMPLICE  CON  SEDE  LEGALE  IN
COTIGNOLA (RA),  VIA ZANZI  N.  15  -  ADOZIONE
AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE  PER
FABBRICATO AD USO ANNESSO AGRICOLO SITO
IN COMUNE DI CESENA, VIA MASIERA N. 1A."

Proposta n. PDET-AMB-2016-946 del 07/04/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno sette APRILE 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di FORLI'-CESENA, ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 2580 DEL 21/09/2015, PROT. PROV.LE 

81641/2015, AD OGGETTO: “D.P.R. 13 MARZO 2013 N° 59 – NAMA SOCIETA' 

AGRICOLA DI EMILIANI ROSALBA E C. SOCIETA' SEMPLICE CON SEDE 

LEGALE IN COTIGNOLA (RA), VIA ZANZI N. 15 – ADOZIONE AUTORIZZAZIONE 

UNICA AMBIENTALE PER FABBRICATO AD USO ANNESSO AGRICOLO SITO IN 

COMUNE DI CESENA, VIA MASIERA N. 1A.”. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

 

Vista la L.R. 30 Luglio 2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;  

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 2170 del 21 dicembre 2015 “Direttiva per lo svolgimento di 

funzioni in materia di VAS, VIA ed AUA in attuazione della L.R. n.13 del 2015”;  

Vista la delibera del Direttore Generale di ARPA n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento degli 

incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al 

personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale 

di cui alla L.R. 13/2015”; 

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae, 

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Unica Ambientale; 

 

Richiamata la Determinazione n. 2580 del 21/09/2015, Prot. Prov.le 81641/2015, ad oggetto: “D.P.R. 13 

marzo 2013 n° 59 – NAMA SOCIETA' AGRICOLA DI EMILIANI ROSALBA E C. SOCIETA' SEMPLICE con 

sede legale in Cotignola (RA), Via Zanzi n. 15 – Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per fabbricato ad 

uso annesso agricolo sito in Comune di Cesena, Via Masiera n. 1A.”, rilasciata dall'Unione dei Comuni Valle 

del Savio alla ditta richiedente in data 21/01/2016 con Atto Prot. Unione 2394; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:  

− all'Allegato A e relativa Planimetria “SCARICO ACQUE REFLUE DOMESTICHE IN ACQUE 

SUPERFICIALI ”, l'autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in corpi idrici 

superficiali; 

Dato atto che in merito allo scarico di acque reflue domestiche, il Dirigente del Settore Tutela Ambiente e 

Territorio del Comune di Cesena ha rilasciato “BENESTARE N. 13637 del 14/08/2015 per lo scarico di acque 

reflue domestiche in acque superficiali” - corredato di apposita planimetria di riferimento, Prot. Com.le 

70112/338 del 14/08/2015, acquisito al Prot Prov.le 74480 del 25/08/2015; 

Dato atto che le condizioni e prescrizioni specifiche contenute nell'Atto comunale sopraccitato sono riportate 

nell'ALLEGATO A e relativa Planimetria, parte integrante e sostanziale della determinazione soprarichiamata; 

 

Atteso che in data 08/02/2016 con Nota Prot. Com.le 14054/466, acquisita da Arpae al PGFC 1691 del 

10/02/2016, ad oggetto “NAMA soc. AGRICOLA - AUA 66/2015. Rettifica della capacità dell’impianto di 

chiarificazione.” il Dirigente del Settore Tutela Ambiente e Territorio del Comune di Cesena ha comunicato 

quanto segue: “A seguito della documentazione integrativa pervenuta il 28/01/2016 con P.G.N. 11307 del 

01/02/2016 riguardante la sostituzione dell’elaborato grafico, considerate le precedenti integrazioni pervenute 

il 05/08/2015 con P.G.N. 68074 del 06/08/2015; relativamente alla Determina Provinciale n° 2580 del 

21/09/2015 e al Benestare allo scarico n° 13637 del 14/08/2015 per la ditta in oggetto, si comunica che il 

dimensionamento del filtro batterico è da intendersi pari a 2 A.E. e non a 6 A.E. come erroneamente indicato 

nel Benestare sopra citato. Pertanto, complessivamente il sistema di chiarificazione, a fronte di una 

potenzialità recettiva dichiarata pari a 2 A.E., è da ritenersi costituito da fossa Imhoff da 5 A.E. e Filtro 

Batterico da 2 A.E.. 



2 

Si allega schema della rete fognante come da ultima integrazione del 28/01/2016 con P.G.N. 11307 del 

01/02/2016. La presente rettifica il Benestare n° 13637 del 14/08/2015 per quanto sopra espresso e ne 

costituisce parte integrante e sostanziale.”; 

 

Pertanto, per quanto sopra esposto, si rende necessario rettificare la Determinazione n. 2580 del 21/09/2015, 

Prot. Prov.le 81641/2015, ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – NAMA SOCIETA' AGRICOLA DI 

EMILIANI ROSALBA E C. SOCIETA' SEMPLICE con sede legale in Cotignola (RA), Via Zanzi n. 15 – 

Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per fabbricato ad uso annesso agricolo sito in Comune di Cesena, 

Via Masiera n. 1A.” come segue: 

− sostituzione dell'elaborato grafico a corredo dell'ALLEGATO A, con l'elaborato grafico parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

− nell'ALLEGATO A il Sistema di Trattamento è così costituito: FOSSA IMHOFF DA 5 A.E. e FILTRO 

BATTERICO DA 2 A.E.; 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex 

art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti, resa da Cristina Baldelli, ove si attesta l'insussistenza di 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 

DETERMINA 

 

1. Di rettificare la Determinazione n. 2580 del 21/09/2015, Prot. Prov.le 81641/2015, ad oggetto: 

“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – NAMA SOCIETA' AGRICOLA DI EMILIANI ROSALBA E C. SOCIETA' 

SEMPLICE con sede legale in Cotignola (RA), Via Zanzi n. 15 – Adozione Autorizzazione Unica Ambientale 

per fabbricato ad uso annesso agricolo sito in Comune di Cesena, Via Masiera n. 1A.”, rilasciata 

dall'Unione dei Comuni Valle del Savio alla ditta richiedente in data 21/01/2016 con Atto Prot. Unione 

2394, per le motivazioni in premessa citate, come segue: 

• sostituzione dell'elaborato grafico a corredo dell'ALLEGATO A, con l'elaborato grafico parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

• nell'ALLEGATO A il Sistema di Trattamento è così costituito: FOSSA IMHOFF DA 5 A.E. e 

FILTRO BATTERICO DA 2 A.E.. 

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione n. 2580 

del 21/09/2015, Prot. Prov.le 81641/2015. 

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

4. Di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti, Cristina Baldelli attesta 

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione n. 2580 del 21/09/2015, Prot. Prov.le 

81641/2015 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al 

controllo. 

Il Dirigente Responsabile 

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


